
PETRÓPOLIS –
SITUAÇÃO DE 
CALAMIDADE

COMITÊ DE EXECUÇÃO,

ACOMPANHAMENTO 

E PRESTAÇÃO DE CONTAS



BANCO 
WOODGROVE

O EVENTO
15/02/2022

2



Na tarde de 15 de fevereiro de 2022, Petrópolis recebeu um
volume de chuva inédito para a região. Em menos de seis
horas, o acumulado de chuvas superou a média histórica do
mês de fevereiro, com estações meteorológicas do município
marcando 260 mm (a média mensal é de 240 mm). Nos
últimos 40 minutos da chuva, em virtude da intensidade,
resultou no fenômeno avalanche.

O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

As áreas mais afetadas foram (em um perímetro de 100 km²):

Áreas Urbanas: Alto da Serra; Castelânea; Caxambu; Centro; Chácara Flora; Coronel Veiga; Floresta;

Saldanha Marinho; São Sebastião; Siméria; Bataillard; Bingen; Bonsucesso; Carangola; Cascatinha;

Castrioto; Corrêas; Bairro da Gloria; Duarte da Silveira; Duchas; Duques; Estrada da Saudade; Fazenda

Inglesa; Independencia; Itaipava; Itamarati; Meio Da Serra; Moinho Preto; Morin; Mosela; Nogueira; Pedro

Do Rio; Provisoria; Quarteirão Brasileiro; Quarteirão Ingelhein; Quissamã Quitandinha; Retiro; Roseiral;

Samambaia; Valparaiso; Vila Militar.

Áreas Rurais: Caxambu e Santa Isabel.



Como reflexo disso, o município teve cerca de 3.500 
pessoas desabrigadas/desalojadas.

O Município de Petrópolis segue calculando as suas perdas econômicas, conforme levantamentos da
Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro - FIRJAN, se aproximará de R$ 665 milhões,
resultando no perecimento de imóveis residenciais, comerciais, veículos, mercadorias, máquinas, dentre
outros itens.

O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



O EVENTO - DIA 15 DE FEVEREIRO

IMAGENS AÉREAS NA MANHÃ DO DIA 16/02



BANCO 
WOODGROVE

CONSEQUÊNCIAS 
DO EVENTO

20



CONSEQUÊNCIAS DO EVENTO

6.014 OCORRÊNCIAS
CONCENTRADAS 
NO 1º DISTRITO

Concentração no 
1ºDistrito – cerca 

de 100 km²

Mapa da cidade

LEGENDA: Pontos vermelhos (ocorrências - deslizamentos)
Pontos Azuis (ocorrências - alagamentos)

Pontos Amarelos (intervenções – limpeza e recuperação de vias)



BOLETIM ATUALIZADO PELA 
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL,

EM 16/03/2022, ÀS 19H

308

CONSEQUÊNCIAS DO EVENTO



BANCO 
WOODGROVE

LINHA DO TEMPO

DE ENFRENTAMENTO 

DO EVENTO
23



LINHA DO TEMPO DE ENFRENTAMENTO DO EVENTO

15/02
DESASTRE 
NATURAL

PREFEITURA 
INICIA TRABALHOS 

DE RESGATE E 
LIBERAÇÃO DE VIAS 

E DECRETA 
CALAMIDADE 

PÚBLICA
16/02

17/02 
CONTRATAÇÃO

DE 1.100
HOMENS
FRENTES 

DE TRABALHO

CHEGADA DAS
FORÇAS 

ARMADAS E
MDR

INSTALAÇÃO DO 
COMITÊ

EXECUTIVO
22/02

25/02 
REGULAMENTAÇÃO DO 

PROGRAMA
DE ALUGUEL

SOCIAL

IMPLOSÃO DE 
ROCHAS NO 
CAXAMBU

CRIAÇÃO DE UMA 
CENTRAL PARA 

BUSCA DE IMÓVEIS
26/02

08/03
ENTREGA 

ESPECIAL DE 
DONATIVOS

AQUISIÇÃO DE 
IMÓVEL 

PARA 
ABRIGAMENTO 

DE 
FAMÍLIAS

15/03

PREFEITO REALIZA A 1º 
REUNIÃO DE TRABALHO 

COM AS 
CONCESSIONÁRIAS

E O ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO

INSTALAÇÃO DO 
CENTRO DE 
COMANDO 

INTEGRADO NO 
CENIP

VISITA DO 
PRESIDENTE DA 

REPÚBLICA
18/02

INÍCIO DA 
MONTAGEM

DOS PLANOS DE 
TRABALHO AO MDR

16/03
CRIAÇÃO DO

CRAS 
ALTO DA SERRA



BANCO 
WOODGROVE

AÇÕES 
25



ABRIGAMENTO DE FAMÍLIAS (1ª ETAPA)

A Prefeitura de Petrópolis estabeleceu 22
pontos de abrigamento, através de escolas e
creches da rede municipal de ensino.

AÇÕES

. ASSISTÊNCIA SOCIAL

. EDUCAÇÃO

PROJETO ESPAÇO SEGURO

Durante o dia, as crianças de alguns abrigos 
seguiram para outras escolas, com atividades 

voltadas à elas. A ação foi elogiada pelos 
representantes da UNICEF.



CONCESSÃO DE ALUGUÉIS SOCIAIS

Mais de 450 entregues e previsão de entrega 
de todos os abrigos até o final de semana à 

Secretaria de Educação (Escolas como Pontos 
de Abrigamento).

AQUISIÇÃO DE IMÓVEL AOS DESABRIGADOS

Aquisição de imóvel no Centro da cidade, para 
atendimento de 32 famílias.

AÇÕES

. ASSISTÊNCIA SOCIAL

. DEFESA CIVIL)



AÇÕES

. LIMPEZA

. INFRAESTRUTURA

LIMPEZA DAS RESIDÊNCIAS

Nessa 1º etapa de limpeza da cidade, a
COMDEP está trabalhando na retirada
de entulho das casas.

CONVÊNIO COM A FNP
(FRENTE NACIONAL DE PREFEITOS)

Convênio de cooperação com a FNP,
possibilitando a ajuda das Prefeituras
do Rio de Janeiro e de Niterói.



OBRAS EM EXECUÇÃO PELO MUNICÍPIO:

Recuperação da margens do rio Piabanha, 
ponte de Corrêas, margens da Rua Saldanha 
Marinho, compra de materiais como meio 

fio, reposição de paralelo, asfalto para 
recuperação das áreas mais atingidas (Vila 
Felipe, Sargento Boening e Chácara Flora).

OBRAS EM EXECUÇÃO PELO ESTADO:

Recuperação da Rua Washington Luiz, Avenida Portugal/Rua Getúlio Vargas (antiga Batata Frita), 
Rua Conde D’Eu, Rua Pedro Ivo e Rua 24 de maio (aguardando início).

AÇÕES

. LIMPEZA

. INFRAESTRUTURA



LIMPEZA DE VIAS

O Município segue removendo
terra das ruas da cidade, através
da COMDEP, ultrapassando a
marca de 110.000 toneladas.

REMOÇÃO DE ROCHAS

Nesse momento, além da remoção 
de detritos, está se removendo 

rochas em todas as áreas afetadas, 
através de técnicas avançadas de 

implosão (sendo utilizadas pela 1º 
vez em perímetro urbano no 

Brasil). 

AÇÕES

. LIMPEZA

. INFRAESTRUTURA)



O Município de Petrópolis, segue levantando os
prejuízos na infraestrutura da cidade, além dos recursos
necessários para reconstrução e prevenção. As
estimativas ultrapassam os R$ 400 milhões.

Algumas vias ainda necessitam de restabelecimento –
impedindo a circulação de veículos, e o acesso dos
ônibus.

AÇÕES

. LIMPEZA

. INFRAESTRUTURA)



SAQUE FGTS

Solicitado o saque do FGTS aos munícipes atingidos (Município 
solicitou a abrangência de todo território municipal)

CRIAÇÃO DE CENTROS DE ARMAZENAGEM DE DOAÇÕES

Montagem de galpões logísticos para recebimento de doações
(contando com monitoramento 24h e rigorosa logística de distribuição)

CADASTRAMENTO DOS 
DESALOJADOS E DESABRIGADOS

Equipes fixas para levantamento das 
famílias, garantindo a inscrição delas 

no CADÚNICO;
Contratação de mais de 200 

(duzentos) profissionais (assistentes 
sociais, psicólogos e orientadores 

sociais), em parceria com as 
Universidades de Petrópolis

EQUIPES PARA LIMPEZA DA CIDADE

Limpeza e desobstrução de vias
(1º etapa);

Limpeza das casas atingidas, que 
não tenham sofrido interdição
(2º etapa), com mais de 1000 

homens/mulheres.

AÇÕES

. LIMPEZA

. INFRAESTRUTURA)



REDEFINIÇÃO DO FLUXO VIÁRIO
Criação e redesenho do mapa viário da cidade e 

estabelecimento de mais equipes de controle de fluxo, 
com 92% da frota de coletivos rodando.

CRIAÇÃO DO CONTRATO DE GARANTIA
Visando maior segurança aos locatários, foi 

estabelecido o contrato de garantia, aos aluguéis 
sociais concedidos.

MOEDA SOCIAL

Em vias de estabelecimento, para maior fluxo de 
recursos na economia local (em especial nas 

áreas afetadas).

RECUPERAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS

Readaptação das Secretarias Municipais 
atingidas;

Nesse momento os seguintes prédios públicos 
seguem interditados ou em funcionamento 

parcial:
- 06 escolas atingidas se encontram 

interditadas;
- 1 UPA interditada;
- 3 PSFs atingidos

- 1 Pronto Socorro 24 horas funcionando 
parcialmente.

AÇÕES

. LIMPEZA

. INFRAESTRUTURA)



CRIAÇÃO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE GEOLOGIA

Criação do Instituto Municipal de Geologia, sendo solicitado 
o curso de geologia à UFF e à UERJ.

PAC ENCOSTAS (Termo de Compromisso com MDR)

Em fase de transferência ao Estado. Até 2016, foram 
executados 39,44% (em 36 meses), enquanto que nos 

últimos 60 meses (2017 a 2021), foi executado 12,27%.

DOAÇÃO DE TERRENO AO ESTADO

Doação do terreno do Caititu ao estado para 
construção de novas unidades habitacionais.

AÇÕES

. LIMPEZA

. INFRAESTRUTURA)



CRIAÇÃO DA SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

Criação no ano de 2013 da Secretaria de Proteção e Defesa 
Civil

CRIAÇÃO DOS NUDECS

Em 2013 foram criados os Núcleos Comunitários de Defesa 
Civil (até 2016, atingiu-se 57 comunidades)

CRIAÇÃO DO CIMOP

Criação do Centro Integrado de Monitoramento 
e Operações de Petrópolis, permitindo a 

integração de diversas agências, permitindo 
ações rápidas em situações de emergência.

CAPACITAÇÃO DOS AGENTES DE SAÚDE

Todos os agentes de saúde foram capacitados pela Defesa 
Civil

INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE SIRENES

Atualmente são 18 comunidades atendidas, conforme mapa 
de riscos

CRIAÇÃO DO COMITÊ DE MONITORAMENTO
DE AÇÕES EMERGENCIAIS

No início de 2022, foi reestabelecido o COMAE, 
criado em 2001. 

AÇÕES

. DEFESA CIVIL



AÇÕES . COMPARATIVO



AÇÕES . COMPARATIVO



AÇÕES . COMPARATIVO



AÇÕES . COMPARATIVO



AÇÕES . COMPARATIVO



BANCO 
WOODGROVE

RECURSOS

E PRESTAÇÃO

DE CONTAS
41



1º AÇÃO:

https://web2.petropolis.rj.gov.br/transparencia/recursos-recebidos.php

DECRETO N.º 038 de 22 de fevereiro de 2022
Institui o Comitê Executivo para Gestão, Acompanhamento e 
Prestação de Contas de Recursos para Resposta à Calamidade 

Pública, no Município de Petrópolis.

2º AÇÃO:

RECURSOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

INSTITUI O PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

https://petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/servicos-na-web/informacoes/diario-oficial/finish/277-fevereiro/5208-6370-terca-feira-22-de-fevereiro-de-2022.html


DECRETO N.º 035 de 18 de fevereiro de 2022
Abertura de CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO no valor de R$ 2.331.731,20 (dois milhões e trezentos e trinta 
e um mil e setecentos e trinta e um reais e vinte centavos) em favor da Secretaria de Defesa Civil e 
Ações Voluntárias.

DECRETO N.º 036 de 21 de fevereiro de 2022
Abertura de CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) em favor 
da Secretaria de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DECRETO N.º 042 de 25 de fevereiro de 2022
Regulamenta o Programa Estadual Aluguel Social no âmbito do Município de Petrópolis e dá outras 
providência.

DECRETO N.º 043 de 25 de fevereiro de 2022
Fica aberto CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO no valor de R$ 1.682.681,99 (hum milhão, seiscentos e oitenta 
e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e noventa e nove centavos) em favor da Secretaria de 
Defesa Civil e Ações Voluntárias.

RECURSOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

. DECRETOS DE CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS

https://www.petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/servicos-na-web/informacoes/diario-oficial/finish/277-fevereiro/5205-6368-sexta-feira-18-de-fevereiro-de-2022.html
https://petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/servicos-na-web/informacoes/diario-oficial/finish/277-fevereiro/5207-6369-segunda-feira-21-de-fevereiro-de-2022.html
https://www.petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/servicos-na-web/informacoes/diario-oficial/finish/277-fevereiro/5211-6373-sexta-feira-25-de-fevereiro-de-2022.html
https://www.petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/servicos-na-web/informacoes/diario-oficial/finish/277-fevereiro/5211-6373-sexta-feira-25-de-fevereiro-de-2022.html


DECRETO N.º 045 de 25 de fevereiro de 2022
Fica aberto CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) em 
favor da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pública.

DECRETO N.º 046 de 02 de março de 2022
Abertura de CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO no valor de R$ 3.229.819,21 (três milhões, duzentos e 
vinte e nove mil, oitocentos e dezenove reais e vinte e um centavos) em favor do Fundo 
Municipal de Assistência Social – FMAS.

DECRETO N.º 047 de 03 de março de 2022
Abertura de CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO no valor de R$ 470.000,00 (Quatrocentos e setenta mil 
reais) em favor do Fundo Municipal de Assistência Social.

RECURSOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

. DECRETOS DE CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS

https://www.petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/servicos-na-web/informacoes/diario-oficial/finish/277-fevereiro/5212-6374-segunda-feira-28-de-fevereiro-de-2022.html
https://www.petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/servicos-na-web/informacoes/diario-oficial/finish/278-marco/5213-6375-quarta-feira-2-de-marco-de-2022.html
https://petropolis.rj.gov.br/pmp/index.php/servicos-na-web/informacoes/diario-oficial/finish/278-marco/5214-6376-quinta-feira-3-de-marco-de-2022.html


CRÉDITOS RECEBIDOS (Ministério do Desenvolvimento Regional):

R$ 644.206,95
Destinação: aluguel de veículos para a Defesa Civil

R$ 1.676.000,00
Destinação: cestas básicas, kits higiene, colchões, kits dormitórios e kits de limpeza para as 
famílias atingidas

R$ 1.038.475,04
Destinação: recuperação de vias públicas, pontes de veículos, pontes de pedestres, guarda-
corpos e margens de rios

R$ 655.731,20
Destinação: maquinário e pessoal para limpeza e desobstrução de ruas e rios

R$ 511.653,60
Destinação: maquinário e pessoal para limpeza e desobstrução de ruas e rios

R$ 1.788.849,99
Destinação: contenções nas margens de rios

TOTAL

R$ 6.314.916,78

RECURSOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

. DECRETOS DE CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS



CRÉDITOS RECEBIDOS (ALERJ):

R$ 30.000.000,00
Destinação: Obras de reestabelecimento e reconstrução; limpeza urbana; 
Assistência social; novas moradias e reestruturação urbana.

CRÉDITOS RECEBIDOS (Ministério do Desenvolvimento Social):

R$ 470.000,00
Destinação: recursos para alimentação dos abrigos, kits de higiene e equipe de suporte

CRÉDITOS À RECEBER (Ministério da Saúde):

R$ 1.040.692,05
Destinação: vigilância epidemiológica

TOTAL

R$ 30.000.000,00

TOTAL

R$ 470.000,00

TOTAL

R$ 1.040.692,05

RECURSOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

. DECRETOS DE CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS



BANCO 
WOODGROVE

R$ 0

R$ 5.000.000

R$ 10.000.000

R$ 15.000.000

R$ 20.000.000

R$ 25.000.000

R$ 30.000.000

R$ 35.000.000

ALERJ MDR MDS DOAÇÕES

VERBAS RECEBIDAS

47

TOTAL RECEBIDO

(ATÉ O MOMENTO)

R$ 37.054.917,00

RECURSOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

. DECRETOS DE CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS



PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

Em fase de finalização de contratação pelas 
Secretarias de Obras; Defesa Civil, Assistência Social 

e Administração

TRANSPARÊNCIA

Todos os contratos e empenhos serão lançados no 
Portal da Transparência até o início da próxima 

semana

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS 
(REESTABELECIMENTO)

Novo plano de trabalho está em análise, no 
valor de R$ 601.157,70 em recuperação de 

vias

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS
(RECONSTRUÇÃO)

Serão lançados novos Planos de Trabalho 
para realização de contenções e 

recuperação de vias 

EMENDAS PARLAMENTARES (em cadastramento)

Até o momento o Município possui disponível:
- Min. da Saúde – R$ 23.714.692,00 

- (com perspectiva de atingir R$ 33.500.000,00)
- Demais Ministérios – R$ 3.669.223,00 

RECURSOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

. DECRETOS DE CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS



NOSSO RESPEITO AO POVO PETROPOLITANO, COM DETERMINAÇÃO E 

EXPERIÊNCIA, ESTAMOS TRABALHANDO ININTERRUPTAMENTE 
DESDE O DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2021



BANCO 
WOODGROVE 50


